



MUNICÍPIO DE WANDERLÂNDIA/TO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 969/2023



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE WANDERLÂNDIA/TO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 17/2023 referente à 2.1 Futuras aquisições de gêneros alimentícios e material de limpeza e correlatos para atender a Secretaria de Educação, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : M A G DA SILVA - 08.381.159/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	350,00	UN	família	família	R\$ 2,17	R\$ 759,50	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00	38,0000 %	R\$ 1,33
Descrição: ÁGUA SANITARIA: líquida incolor, alvejante de roupas e desinfetante de roupas, pias, banheiros, superfícies. (Unidade de 1 litro)										
2	250,00	UN	sol	sol	R\$ 8,44	R\$ 2.110,00	R\$ 8,50	R\$ 2.125,00	0,7058 %	R\$ 0,06
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96 (recipiente com 1000 ml), de acordo com a NBR 5991/97, com a marca do IMETRO, Cx 12x1. De boa qualidade.										
3	70,00	UN	família	família	R\$ 7,36	R\$ 515,20	R\$ 8,50	R\$ 595,00	13,4117 %	R\$ 1,14
Descrição: AMACIANTE: para roupa (Frasco com 2 litros)										
4	10,00	UN	napa	napa	R\$ 24,79	R\$ 247,90	R\$ 25,00	R\$ 250,00	0,8400 %	R\$ 0,21
Descrição: AVENTAL EM NAPA: na cor branca, Dimensão altura -1,10m, largura-75 cm.										
5	30,00	UN	jaguar	jaguar	R\$ 13,99	R\$ 419,70	R\$ 30,00	R\$ 900,00	53,3666 %	R\$ 16,01
Descrição: BALDE PLASTICO: com alça - 20 litros resistentes.										
6	20,00	UN	jaguar	jaguar	R\$ 8,93	R\$ 178,60	R\$ 19,00	R\$ 380,00	53,0000 %	R\$ 10,07
Descrição: BALDE PLÁSTICO: com alça cor preta resistente capacidade aproximada de 12 litros										
7	300,00	UN	poletroz	poletroz	R\$ 6,01	R\$ 1.803,00	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00	7,5384 %	R\$ 0,49
Descrição: CERA LIQUIDA: incolor para pisos frios em geral Frasco com 750 g.										
8	50,00	UM	jaguar	jaguar	R\$ 8,20	R\$ 410,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00	45,3333 %	R\$ 6,80
Descrição: CESTO PLASTICO: telado c/ tampa 15 litros com alça, resistente.										
9	20,00	UN	jaguar	jaguar	R\$ 4,97	R\$ 99,40	R\$ 5,00	R\$ 100,00	0,6000 %	R\$ 0,03



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: COADOR: de pano de algodão tam. 04(grande) p/ café.										
10	200,00	PCT	pura vasa	pura casa	R\$ 4,52	R\$ 904,00	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	9,6000 %	R\$ 0,48

Descrição: COLHER DESCATAVEL: branca para refeição 50x1.

11	500,00	PCT	pura casa	pura casa	R\$ 6,46	R\$ 3.230,00	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00	0,6153 %	R\$ 0,04
----	--------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: COPO DESCATÁVEL: para água, branco transparente, capacidade 200 ml em poliestireno, acondicionado em sacos plásticos, lacrados, com 100 unidades cada, obedecendo às normas ABNT 14865.

12	300,00	PCT	pura casa	pura casa	R\$ 3,34	R\$ 1.002,00	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	25,7777 %	R\$ 1,16
----	--------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: COPO DESCATAVEL: para café, branco leitoso, capacidade 50 ml - em poliestireno, acondicionado em sacos plásticos, lacrados, pacote com 100 unidades cada, obedecendo às normas ABNT 14865.

13	30,00	UN	Vip	Vip	R\$ 3,49	R\$ 104,70	R\$ 3,50	R\$ 105,00	0,2857 %	R\$ 0,01
----	-------	----	-----	-----	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: COPOS DE VIDROS: capacidade 330 ml.

14	500,00	UN	família	família	R\$ 5,36	R\$ 2.680,00	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00	32,9161 %	R\$ 2,63
----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: DESINFETANTE: 2 Litros - para uso geral, com ação bactericida eficaz contra o vibrião da cólera. Desinfeta e perfuma Fragrâncias Jasmim, lavanda, Pinho.

15	500,00	UN	família	família	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00	41,8546 %	R\$ 1,67
----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: DESINFETANTE LIQUIDO: concentrado indicado para desinfecção e limpeza de pisos, superfícies laváveis e sanitários nas fragrâncias floral. Eucalipto e lavanda em embalagem não reciclada resistente ao calor frasco com 500 ml.

16	1.000,00	UN	família	família	R\$ 1,93	R\$ 1.930,00	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00	29,8181 %	R\$ 0,82
----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: DETERGENTE LÍQUIDO: frasco com 500ml, composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, sais, sequestrante, coadjuvante, preservante, corante, essência a água, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde Cx 24x1. De boa qualidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde

17	30,00	UN	condor	condor	R\$ 2,71	R\$ 81,30	R\$ 4,99	R\$ 149,70	45,6913 %	R\$ 2,28
----	-------	----	--------	--------	----------	-----------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: ESCOVA: para lavar roupa material sintético, tamanho médio.

18	30,00	UN	condor	condor	R\$ 5,80	R\$ 174,00	R\$ 14,00	R\$ 420,00	58,5714 %	R\$ 8,20
----	-------	----	--------	--------	----------	------------	-----------	------------	-----------	----------

Descrição: ESCOVA: para vaso sanitário. Tamanho padrão.

19	200,00	UN	Niz	Niz	R\$ 0,77	R\$ 154,00	R\$ 1,99	R\$ 398,00	61,3065 %	R\$ 1,22
----	--------	----	-----	-----	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em espuma sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20mm, com variação de mais ou menos 10mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem individual.

20	70,00	UN	ype	ype	R\$ 4,33	R\$ 303,10	R\$ 5,90	R\$ 413,00	26,6101 %	R\$ 1,57
----	-------	----	-----	-----	----------	------------	----------	------------	-----------	----------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Limpador instantâneo multiuso, composto de tensoativo não iônico, coadjuvantes, embalagem plástica com 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Registro no Ministério da Saúde.										
21	100,00	PCT	assolam	assolam	R\$ 1,45	R\$ 145,00	R\$ 3,50	R\$ 350,00	58,5714 %	R\$ 2,05
Descrição: ESPONJA EM AÇO: para arear vasilha – Referência Bombril ou similar.										
22	10,00	UN	Tramontina	Tramontina	R\$ 15,79	R\$ 157,90	R\$ 26,90	R\$ 269,00	41,3011 %	R\$ 11,11
Descrição: FACA DE COZINHA: com 6 com cabo em polietileno anatômico medida aproximada da lamina 15 cm.										
23	100,00	PCT	pura casa	pura casa	R\$ 4,49	R\$ 449,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	0,2222 %	R\$ 0,01
Descrição: FACA DESCATAVEL: branca para refeição pacote com 50 unidades.										
24	80,00	UN	pura casa	pura casa	R\$ 2,24	R\$ 179,20	R\$ 4,90	R\$ 392,00	54,2857 %	R\$ 2,66
Descrição: FLANELA: 40x30 cm, 100% algodão, amarela.										
25	100,00	UN	Paraná	Paraná	R\$ 0,37	R\$ 37,00	R\$ 0,50	R\$ 50,00	26,0000 %	R\$ 0,13
Descrição: FOSFORO: caixa com 40 palitos composição: fósforo, clorato de potássio e agluti- Nantes. Embalagem primária: caixa de madeira ou papelão.										
26	10,00	UN	invicta	invicta	R\$ 5,80	R\$ 58,00	R\$ 35,00	R\$ 350,00	83,4285 %	R\$ 29,20
Descrição: GARRAFA TERMICA: com botão de pressão 1 litro, para café.										
27	40,00	UN	Bic	Bic	R\$ 2,83	R\$ 113,20	R\$ 5,00	R\$ 200,00	43,4000 %	R\$ 2,17
Descrição: ISQUEIRO: tamanho grande, com selo do Inmetro. Composição: resinas termoplásticas, pedra à base de michimetal, peças metálicas e gás isobutano sob pressão. Altamente inflável										
28	10,00	UN	cristal	cristal	R\$ 24,74	R\$ 247,40	R\$ 35,00	R\$ 350,00	29,3142 %	R\$ 10,26
Descrição: JARRA DE VIDRO: para suco, capacidade mínima de 1,5 litros.										
29	50,00	UN	cristal	cristal	R\$ 4,18	R\$ 209,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00	30,3333 %	R\$ 1,82
Descrição: LIMPA VIDROS: Hidróxido de amônia, butoxietanol, corante e água. Embalagem de 500 ml. Com registro no Ministério da Saúde e ANVISA.										
30	250,00	UN	nutrila	nutrila	R\$ 1,82	R\$ 455,00	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00	63,6000 %	R\$ 3,18
Descrição: LIMPADOR DE ALUMINIO: 500 ml composição: contem ácido fluorídrico, sulfônico, clorídrico, conservante, corante e água.										
31	20,00	UN	jaguar	jaguar	R\$ 43,69	R\$ 873,80	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	41,7466 %	R\$ 31,31
Descrição: LIXEIRA PLÁSTICA: capacidade mínima de 60 litros.										
32	500,00	Par	nobre	nobre	R\$ 26,39	R\$ 13.195,00	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00	34,0250 %	R\$ 13,61



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: LUVA DESCATÁVEL: material látex, aplicação multiuso, esterilidade não esterilizada, tamanho médio, características adicionais para uso em cozinha. 1X50										
33	200,00	Par	nobre	nobre	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	26,6250 %	R\$ 2,13
Descrição: LUVAS: de látex liso para uso doméstico.										
34	100,00	UN	dular	dular	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	0,0689 %	R\$ 0,01
Descrição: PÁ PARA LIXO: uso doméstico em plástico não reciclado com cabo de plástico medindo 80 cm contendo a marca do fabricante no corpo do produto.										
35	50,00	UN	copa limpa	copa limpa	R\$ 5,62	R\$ 281,00	R\$ 9,90	R\$ 495,00	43,2323 %	R\$ 4,28
Descrição: PANO DE PRATO: material: 100% algodão, felpudo, dimensões: 80x45 branca.										
36	200,00	UN	copa limpa	copa limpa	R\$ 5,17	R\$ 1.034,00	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00	58,6400 %	R\$ 7,33
Descrição: PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO: Descrição: saco inteiro, alvejado, medindo 67x 45 cm.										
37	2.500,00	UN	deluxe	deluxe	R\$ 4,31	R\$ 10.775,00	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00	38,4285 %	R\$ 2,69
Descrição: PAPEL HIGIENICO: macio, absorvente de alta qualidade, 100% fibras naturais, folha simples, picotado, uniforme, fácil destaque, cor branca, rolo com 10 cm x 30 Metros. 4x1.										
38	80,00	UN	florax	florax	R\$ 5,83	R\$ 466,40	R\$ 6,60	R\$ 528,00	11,6666 %	R\$ 0,77
Descrição: PAPEL TOALHA: de alta qualidade, crepado, multifoliado, medida 23 x 27 cm. 2x1.										
39	600,00	PCT	pura casa	pura casa	R\$ 5,21	R\$ 3.126,00	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00	5,2727 %	R\$ 0,29
Descrição: PRATO DESCARTÁVEL: em plástico resistente no tamanho grande pacote com 10 unidades. 10x1.										
40	150,00	UN	rodo forte	rodo forte	R\$ 10,51	R\$ 1.576,50	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00	44,6842 %	R\$ 8,49
Descrição: RODO GRANDE: para limpeza – com cabo de madeira, reforçado 60 cm.										
41	300,00	UN	nutrila	nutrila	R\$ 9,29	R\$ 2.787,00	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00	41,9375 %	R\$ 6,71
Descrição: SABÃO EM BARRA: glicerinado, neutro acondicionado em embalagem com 5 barras.										
42	200,00	UN	tixam	tixam	R\$ 5,83	R\$ 1.166,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	61,1333 %	R\$ 9,17
Descrição: SABÃO EM PÓ: cx 1 Kg, com alvejante, para limpeza geral.										
43	500,00	UN	tixam	tixam	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	63,7500 %	R\$ 5,10
Descrição: SABÃO EM PÓ: três em um (limpa, perfuma e amacia), caixa 500g, nas fragrâncias florais e brisa										
44	100,00	UN	lux	lux	R\$ 2,83	R\$ 283,00	R\$ 3,50	R\$ 350,00	19,1428 %	R\$ 0,67



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	
Descrição: SABONETE: de 90 g, branco, suave, cremoso e perfumado (tipo Lux, Palmolive, Francis ou similar)										
45	1.000,00	UN	pura casa	pura casa	R\$ 1,72	R\$ 1.720,00	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00	73,9393 %	R\$ 4,88
Descrição: SACO PLASTICO PARA LIXO, capacidade 40 litros, cor azul ou preta, apresentação peça única, largura 57cm, altura 57cm, espessura 0,6mm, aplicação acondicionar materiais inservíveis, embalagem c/10 unidades										
46	1.500,00	UN	pura casa	pura casa	R\$ 4,49	R\$ 6.735,00	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00	31,9696 %	R\$ 2,11
Descrição: SACO PLASTICO PARA LIXO: cor preta ou azul, para lixo, capacidade 100 litros, norma ABNT, medida 75x95cm, espessura 0,12. 10x1.										
47	1.500,00	UN	pura casa	pura casa	R\$ 3,79	R\$ 5.685,00	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00	42,5757 %	R\$ 2,81
Descrição: SACO PLASTICO PARA LIXO: Cor preta ou azul, para lixo, capacidade 50 litros, medida 63x80cm, espessura 0,08 10X1.										
48	1.000,00	UN	pura casa	pura casa	R\$ 1,12	R\$ 1.120,00	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	81,3333 %	R\$ 4,88
Descrição: SACO PLASTICO PARA LIXO: não reciclado resistente com capacidade para 15 litros, na cor preta ou azul, embalado em pacote com 10 sacos. 10x1.										
49	20,00	KG	sol	sol	R\$ 15,59	R\$ 311,80	R\$ 28,00	R\$ 560,00	44,3214 %	R\$ 12,41
Descrição: SODA CAUSTICA: embalagem de 1kg.										
50	10,00	UN	Cat	Cat	R\$ 32,57	R\$ 325,70	R\$ 46,00	R\$ 460,00	29,1956 %	R\$ 13,43
Descrição: TÁBUA PARA CORTAR CARNE: cor branca, em polietileno (atóxico), nas dimensões mínimas 45x35cm.										
51	200,00	UN	novex	novex	R\$ 12,98	R\$ 2.596,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	48,0800 %	R\$ 12,02
Descrição: TOUCA COM ELASTICO: na cor branca descartável.										
52	60,00	UN	dular	dular	R\$ 10,33	R\$ 619,80	R\$ 16,00	R\$ 960,00	35,4375 %	R\$ 5,67
Descrição: VASSOURA: de pelo fino.										
53	60,00	UN	dular	dular	R\$ 10,33	R\$ 619,80	R\$ 16,00	R\$ 960,00	35,4375 %	R\$ 5,67
Descrição: VASSOURA: de pelo sintético, resistente, com cabo de madeira e base medindo entre 30 e 40 cm.										
54	800,00	UN	no ar	no ar	R\$ 9,99	R\$ 7.992,00	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00	0,1000 %	R\$ 0,01
Descrição: Desodorizado (bom ar): aromatizar, neutralizador de odores para ambiente em forma de aerossol, fragrância lavanda, não contendo CFC (clorofluorcarbono). Registro no Ministério da Saúde, embalagem contendo nome do fabricante e prazo de validade, frasco com 400ml.										
55	10,00	UN	jaguar	jaguar	R\$ 20,95	R\$ 209,50	R\$ 35,00	R\$ 350,00	40,1428 %	R\$ 14,05
Descrição: Lixeira basculante em plástico de 10 litros com tampa, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, altura 272mm, diâmetro 245mm, cor branca.										
56	20,00	KG	Ariane	Ariane	R\$ 9,49	R\$ 189,80	R\$ 20,00	R\$ 400,00	52,5500 %	R\$ 10,51



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: AÇAFRÃO										
57	1.000,00	KG	braçuca	braçuca	R\$ 9,49	R\$ 9.490,00	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	0,1052 %	R\$ 0,01
Descrição: AÇUCAR: Descrição: Produto composto por sacarose originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico resistentes de 2 kg.										
58	50,00	KG	Nobre	Nobre	R\$ 19,48	R\$ 974,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	30,4285 %	R\$ 8,52
Descrição: ALHO BRANCO: branco, gráudo, desenrestado, de primeira qualidade.										
59	2.000,00	KG	Gurupi	Gurupi	R\$ 24,49	R\$ 48.980,00	R\$ 24,50	R\$ 49.000,00	0,0408 %	R\$ 0,01
Descrição: ARROZ TIPO 01 5 kg. Descrição: Arroz agulhinha, beneficiado, tipo 01, longos finos (no mínimo, 80% (oitenta por cento de peso de grãos inteiros). Embalagem: pacotes de 5 Kg, com plástico transparente, resistente e incolor.										
60	100,00	UN	Diza	Diza	R\$ 6,49	R\$ 649,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	74,0400 %	R\$ 18,51
Descrição: AZEITONA VERDE: gráuda, em conserva. Vidro com 800 g										
61	50,00	DZ	natura	natura	R\$ 6,49	R\$ 324,50	R\$ 6,50	R\$ 325,00	0,1538 %	R\$ 0,01
Descrição: BANANA PRATA: Especificação Técnica: Banana Prata										
62	400,00	PCT	Lepetit	Lepetit	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00	57,2142 %	R\$ 8,01
Descrição: BOLACHA DE SAL: Descrição: Bolacha de sal tipo maisena, contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar; caso tenha algum outro ingrediente, o mesmo deve ser mencionado. Deve ser isento (0%) de gordura tipo trans. Embalagem: A embalagem do produto deverá ser saco de polipropileno atóxico, resistente, lacrado. 800g										
63	400,00	PCT	Pit stop	pit stop	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	0,1666 %	R\$ 0,01
Descrição: BOLACHA DE SAL PIT STOP (ou similar): Descrição: Bolacha de sal tipo maisena, contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar; caso tenha algum outro ingrediente, o mesmo deve ser mencionado. Deve ser isento (0%) de gordura tipo trans. Embalagem: A embalagem do produto deverá ser saco de polipropileno atóxico, resistente, lacrado. 162g										
64	1.000,00	PCT	marata	marata	R\$ 9,49	R\$ 9.490,00	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	0,1052 %	R\$ 0,01
Descrição: CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO: Café em pó e moído (grupo II) isento de sujeiras, contendo selo de qualidade ABIC. O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênicas Sanitárias. Embalagem: Embalagem em pacotes com filme interno ou caixas de papelão de 250gr.										
65	1.800,00	KG	Minerva	Minerva	R\$ 35,99	R\$ 64.782,00	R\$ 45,00	R\$ 81.000,00	20,0222 %	R\$ 9,01
Descrição: CARNE BOVINA DE SOL: Apresentação de 1ª carne com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas.										
66	2.500,00	KG	Minerva	Minerva	R\$ 31,97	R\$ 79.925,00	R\$ 36,00	R\$ 90.000,00	11,1944 %	R\$ 4,03
Descrição: CARNE BOVINA: Apresentação de 1ª carne com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas.										
67	1.500,00	KG	Minerva	Minerva	R\$ 25,97	R\$ 38.955,00	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00	18,8437 %	R\$ 6,03



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CARNE BOVINA: moída, de segunda, sem gordura, fresca, sem osso, embalagem em filme PVC transparente.										
68	1.000,00	KG	jbs	jbs	R\$ 6,49	R\$ 6.490,00	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00	75,0384 %	R\$ 19,51

Descrição: CARNE SUINA: Apresentação de 1ª carne com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas.

69	300,00	KG	nobre	nobre	R\$ 6,49	R\$ 1.947,00	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00	0,1538 %	R\$ 0,01
----	--------	----	-------	-------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: CEBOLA: com casca protetora, tamanho médio, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.

70	100,00	KG	nobre	nobre	R\$ 5,97	R\$ 597,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	0,5000 %	R\$ 0,03
----	--------	----	-------	-------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: CENOURA: selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.

71	300,00	PCT	Mabel	Mabel	R\$ 8,97	R\$ 2.691,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	0,3333 %	R\$ 0,03
----	--------	-----	-------	-------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: BOLACHA DO TIPO ROSCA: Descrição: Bolacha tipo rosca, contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar; caso tenha algum outro ingrediente, o mesmo deve ser mencionado. Deve ser isento (0%) de gordura tipo trans. Embalagem: A embalagem do produto deverá ser saco de polipropileno atóxico, resistente, lacrado. 800g

72	100,00	CX	Lacta	Lacta	R\$ 4,47	R\$ 447,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	0,6666 %	R\$ 0,03
----	--------	----	-------	-------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: CREME DE LEITE 300g: Creme de leite Produto que forneça 29 kcal em uma porção de 15g; 3,0g de gorduras totais; 1,8g de gorduras saturadas; 0g de gorduras trans., 6,1g ou quantidade menor a essa de sódio; 15mg de cálcio.

73	200,00	KG	Quero	Quero	R\$ 7,47	R\$ 1.494,00	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	0,4000 %	R\$ 0,03
----	--------	----	-------	-------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: EXTRATO DE TOMATE: Produto simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. Embalagem Primária: lata ou bags pesando 500gr.

74	200,00	KG	Roxinol	Roxinol	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	31,6666 %	R\$ 2,85
----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: FARINHA DE MANDIOCA BRANCA: Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem Primária: saco plástico resistentes de 1 kg.

75	200,00	KG	roxinol	roxinol	R\$ 8,97	R\$ 1.794,00	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	0,3333 %	R\$ 0,03
----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: FARINHA DE MANDIOCA (FARINHA DE PUBA): Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem Primária: saco plástico resistentes de 1 kg.

76	100,00	KG	dona de	dona de	R\$ 7,53	R\$ 753,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	37,2500 %	R\$ 4,47
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	----------

Descrição: FARINHA PARA FAROFA TEMPERADA DE 1 KG

77	1.000,00	KG	dona de	dona de	R\$ 10,70	R\$ 10.700,00	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00	2,7272 %	R\$ 0,30
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	----------	----------

Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA (TIPO 01) 1 kg. Feijão grupo I, classe "cores, tipo 1 cultivar "carioca" constituído de no mínimo 97% de grãos na cor características a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos.). Embalagem: pacotes de 1 Kg, com plástico transparente, resistente e incolor.



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	
78	500,00	UN	urbano	urbano	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00	11,0367 %	
Descrição: FLOCAO DE MILHO DE 500G										
79	500,00	UN	urbano	urbano	R\$ 3,96	R\$ 1.980,00	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00	0,7518 %	R\$ 0,03
Descrição: FLOCAO DE ARROZ DE 500G										
80	800,00	KG	bonasa	bonasa	R\$ 10,01	R\$ 8.008,00	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00	23,0000 %	R\$ 2,99
Descrição: FRANGO INTEIRO: congelamento, embalagem em filme PVC transparente, sem machucões.										
81	500,00	KG	natura	natura	R\$ 4,47	R\$ 2.235,00	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00	0,6666 %	R\$ 0,03
Descrição: LARANJA: Pêra – grande – fresca, de primeira, com grau de maturação que permita a manipulação no transporte.										
82	200,00	UN	italac	italac	R\$ 7,47	R\$ 1.494,00	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	0,4000 %	R\$ 0,03
Descrição: LEITE CONDESADO: Especificação Técnica: Leite condensado em latas de 395g.										
83	500,00	UN	italac	italac	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00	1,5263 %	R\$ 0,29
Descrição: LEITE EM PO INTEGRAL: (400g), instantâneo, isento de sacarose, contendo em média 27% de proteína, 26% de lipídios, hidrato de carbono, acrescido de vitaminas A e D.										
84	1.000,00	UN	italac	italac	R\$ 7,47	R\$ 7.470,00	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00	0,4000 %	R\$ 0,03
Descrição: LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO C Especificação Técnica: Leite integral pasteurizado tipo A. Apresentação deverá ser em saco plástico de 1 litro com indicação de prazo de validade.										
85	200,00	KG	nobre	nobre	R\$ 22,97	R\$ 4.594,00	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00	2,2553 %	R\$ 0,53
Descrição: LINGUIÇA CALABRESA: de carne mista (suína e frango) pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas. Embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo. Com peso líquido de 01 kg.										
86	500,00	KG	nacional	nacional	R\$ 8,47	R\$ 4.235,00	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00	0,3529 %	R\$ 0,03
Descrição: MACÃ NACIONAL: madura pronta o consumo Em caso de produto estragado o fornecedor se responsabiliza pela troca imediata.										
87	500,00	PCT	cristal	cristal	R\$ 4,01	R\$ 2.005,00	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00	10,8888 %	R\$ 0,49
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE: Macarrão com ovos tipo espagete, não fermentado, obtido pelo amassamento de farinha de trigo ou sêmola com água adicionada de ovos. Embalagem: Sacos de polietileno atóxico, transparente reforçado 500gr										
88	300,00	KG	nacional	nacional	R\$ 8,47	R\$ 2.541,00	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	0,3529 %	R\$ 0,03
Descrição: MAMÃO FORMOSA: Mamão formosa. Em caso de produto estragado o fornecedor se responsabiliza pela troca imediata.										
89	300,00	KG	nacional	nacional	R\$ 5,97	R\$ 1.791,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	0,5000 %	R\$ 0,03
Descrição: MANDIOCA, descascada, sem fermentos, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, embalagem de 1 kg.										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
90	300,00	KG	nacional	nacional	R\$ 9,87	R\$ 2.961,00	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00	0,3030 %	R\$ 0,990
Descrição: MARACUJÁ: Tamanho médio, com peso mínimo de 50g a unidade.										
91	200,00	UN	delicia	delicia	R\$ 9,84	R\$ 1.968,00	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	45,3333 %	R\$ 8,16
Descrição: MARGARINA: (Padrão Delicia) ou produto similar à essa característica citada abaixo. Margarina vegetal com sal e com o pote de 1 kg. Livre de gorduras TRANS, oriunda de óleo vegetal comestível, contendo vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais.										
92	300,00	UN	Olé	Olé	R\$ 4,03	R\$ 1.209,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	19,4000 %	R\$ 0,97
Descrição: MILHO VERDE: Em conserva, lata de 200gr.										
93	100,00	KG	Bonasa	Bonasa	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	0,0769 %	R\$ 0,01
Descrição: MORTADELA: Produto de primeira qualidade, contendo rotulagem nutricional, data de validade e registro da ANVISA e do ministério da agricultura.										
94	1.000,00	FRS	Granol	Granol	R\$ 9,37	R\$ 9.370,00	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	1,3684 %	R\$ 0,13
Descrição: OLEO DE SOJA (embalagem de 900 ml) Produto alimentício constituído principalmente pó triglicéres de ácidos graxos, obtidos unicamente de matéria-prima vegetal. Refinado mediante o emprego de processos tecnológicos adequados.										
95	300,00	UN	dite	dite	R\$ 22,48	R\$ 6.744,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	10,0800 %	R\$ 2,52
Descrição: OVOS: Cartelas com 30 unidades a cartela										
96	400,00	PCT	aliança	aliança	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	0,1250 %	R\$ 0,01
Descrição: PÃO HOT DOG: 10x1 embalados em sacos de material atóxico, íntegro e resistente.										
97	500,00	KG	bonasa	bonasa	R\$ 14,73	R\$ 7.365,00	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00	22,4736 %	R\$ 4,27
Descrição: PEITO DE FRANGO: PCT 1 KG, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto.										
98	100,00	KG	nacional	nacional	R\$ 5,45	R\$ 545,00	R\$ 6,50	R\$ 650,00	16,1538 %	R\$ 1,05
Descrição: PEPINO: Especificação: Pepino pronto para consumo.										
99	100,00	KG	nacional	nacional	R\$ 9,49	R\$ 949,00	R\$ 9,50	R\$ 950,00	0,1052 %	R\$ 0,01
Descrição: PIMENTÃO VERDE: tamanho médio, selecionado de 1ª, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, pronto para consumo.										
100	200,00	KG	só fruta	só fruta	R\$ 9,70	R\$ 1.940,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	51,5000 %	R\$ 10,30
Descrição: POLPA de FRUTA: Sabor Goiaba, acondicionado em embalagem plástica, congelada com no mínimo 1 kg.										
101	200,00	KG	só fruta	só fruta	R\$ 9,72	R\$ 1.944,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	51,4000 %	R\$ 10,28



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: POLPA de FRUTA: Sabor Manga, acondicionado em embalagem plástica, congelada com no mínimo 1 kg										
102	200,00	KG	só fruta	só fruta	R\$ 14,21	R\$ 2.842,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	28,9500 %	R\$ 5,79
Descrição: POLPA de FRUTA: Sabor Cajá, acondicionado em embalagem plástica, congelada com no mínimo 1 kg.										
103	200,00	KG	só fruta	só fruta	R\$ 13,47	R\$ 2.694,00	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00	42,6808 %	R\$ 10,03
Descrição: POLPA de FRUTA: Sabor Maracujá, acondicionado em embalagem plástica, congelada com no mínimo 1 kg.										
104	200,00	PCT	ki caldo	ki caldo	R\$ 11,21	R\$ 2.242,00	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	6,5833 %	R\$ 0,79
Descrição: POVILHO: doce pacote de 01 kg										
105	400,00	PCT	natura	natura	R\$ 21,16	R\$ 8.464,00	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00	8,0000 %	R\$ 1,84
Descrição: QUEIJO RALADO: acondicionado em pacote com 500g										
106	200,00	KG	italac	italac	R\$ 37,29	R\$ 7.458,00	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00	4,3846 %	R\$ 1,71
Descrição: QUEIJO TIPO MUSSARELA: Queijo tipo mussarela refrigerado e fatiado (Kg).										
107	300,00	KG	nacional	nacional	R\$ 5,74	R\$ 1.722,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	18,0000 %	R\$ 1,26
Descrição: REPOLHO BRANCO: Repolho branco pronto para consumo										
108	300,00	KG	nacional	nacional	R\$ 6,35	R\$ 1.905,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	20,6250 %	R\$ 1,65
Descrição: REPOLHO ROXO: repolho roxo pronto para consumo.										
109	200,00	KG	nobre	nobre	R\$ 1,23	R\$ 246,00	R\$ 1,90	R\$ 380,00	35,2631 %	R\$ 0,67
Descrição: SAL REFINADO IOADADO: para consumo doméstico, embalagem contendo 1 Kg, ingredientes: cloreto de sódio, iodeto de potássio.										
110	200,00	UN	bonasa	bonasa	R\$ 12,15	R\$ 2.430,00	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	13,2142 %	R\$ 1,85
Descrição: SALSICHA BOVINA: tipo Viena, enlatada, Unidade molho comestível e conservante. Embaladas em latas com peso líquido de 300g e peso drenado de 180 g.										
111	500,00	KG	nacional	nacional	R\$ 7,49	R\$ 3.745,00	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00	11,8823 %	R\$ 1,01
Descrição: TANGERINA: fresca, de primeira, com grau de maturação que permita a manipulação no transporte pronta para consumo.										
112	400,00	UN	ariane	ariane	R\$ 4,92	R\$ 1.968,00	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	18,0000 %	R\$ 1,08
Descrição: TEMPERO COMPLETO: ingredientes: alho, Unidade cebola, sal, etc, sem pimenta embalagem plástica com 500 g.										
113	300,00	PCT	sazom	sazom	R\$ 3,00	R\$ 900,00	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	25,0000 %	R\$ 1,00
Descrição: TEMPERO EM TABLETES: para legumes, verduras e arroz, (sabores diversos), caixa com 12X1 de 5g.										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
114	500,00	KG	nacional	nacional	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	12,5000 %	R\$ 1,00

Descrição: TOMATE: semi-maduro, inteiro, sem machucões apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação pronto para consumo.

115	80,00	UN	Saborele	Saborele	R\$ 3,70	R\$ 296,00	R\$ 5,00	R\$ 400,00	26,0000 %	R\$ 1,30
-----	-------	----	----------	----------	----------	------------	----------	------------	--------------	----------

Descrição: VINAGRE: Fermentado acético de álcool e vinho tinto. Vinagre tipo Agrin embalados em vidros de 750 ml.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	21,1615 %	R\$ 134.617,00
R\$ 501.522,70	R\$ 636.139,70		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 501.522,70	R\$ 636.139,70	21,1615 %	134.617,00

Wanderlândia - Tocantins, 04 de Maio de 2023

DJALMA ARAÚJO FERREIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DJALMA ARAUJO
FERREIRA
JUNIOR:73789810100

Assinado de forma digital por
DJALMA ARAUJO FERREIRA
JUNIOR:73789810100
Dados: 2023.05.04 13:53:09 -03'00'